
Информация  

о результатах проверки исполнения бюджетной сметы, достоверности 

учета и отчетности, и соблюдения требований законодательства о контрактной 

системе МКДОУ Обуховский детский сад № 2, акт № 2 от 22.02.2017г.  
 

В соответствии с планом работы финансового управления администрации МО 

Камышловский муниципальный район по проведению контрольных мероприятий, с 

06.01.2017г. по 22.02.2017г. проведена проверка исполнения бюджетной сметы, 

достоверности учета и отчетности и соблюдения требований законодательства о контрактной 

системе за период с 01.01.2015г. по 31.12.2016г. в МКДОУ Обуховский детский сад № 2. 

В ходе проверки выявлены нарушения бюджетного и бухгалтерского законодательств 

на сумму 2411,97 руб., в том числе: 

1. В нарушение п.8, п.9, п.11 Инструкции по бюджетному учету № 157н от 01.12.2010 

года: 

- к платежным поручениям не прикладываются списки на зачисление денежных 

средств на счета банковских карт;  

- к бухгалтерскому учету принимаются первичные учетные документы, содержащие 

не достоверную информацию.  

2. В нарушение п.11 Инструкции по бюджетному учету от 01.12.2010г. № 157н по 

истечении каждого отчетного периода (месяца) к учетному регистру (журналу операций) 

прикладываются не все первичные документы, относящиеся к соответствующему журналу 

операций. Записи в журналы операций осуществляются не по мере совершения операций и 

принятия к бухгалтерскому учету первичного учетного документа либо при наличии 

документа не отражаются в соответствующем журнале операций.  

3. В нарушение абз.6 ч.1 ст.121 Трудового кодекса РФ в стаж работы, который дает 

право на ежегодный основной оплачиваемый отпуск, включается время предоставляемых 

работнику отпусков без сохранения заработной платы, превышающее 14 календарных дней в 

течение рабочего года, в результате завышена компенсация за неиспользованный отпуск на 

1411,97 руб., в том числе по КОСГУ: 211 - 1084,46 руб. и 213 - 327,51 руб. 

4. В нарушение п.8 Инструкции по бюджетному учету от 01.12.2010г. № 157н и п.1, 

п.2 ст.9 Закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в первичных документах 

не заполняются обязательные реквизиты: 

- в авансовых отчетах - в графе № 4 «Кому, за что и по какому документу уплачено» 

не указано кому и по какому документу уплачено, в строке «Назначение аванса» неверно 

указывается назначение аванса; 

- в табелях учета рабочего времени ф. № Т-13 не в полном объеме заполнена графа 2 

(не указаны должности в табелях на кочегаров и сторожей);  

- в лицевых карточках-справках формы № 0504417 - заработная плата, виды и суммы 

постоянных начислений, сведения об использовании отпусков (отпуска без сохранения 

заработной платы), в разделе «Отметки о приеме на работу и переводах» – нет отметок о 

переводе работника на другую должность; 

- в книге учета выданных доверенностей - основание выдачи доверенности (номер 

счета и дата), в ряде случаев - номер и дата документа подтверждающего выполнение 

поручения; 

- в инвентарных карточках - назначение объекта, организация – изготовитель, дата 

выпуска (изготовления), заводской (иной) номер. 

5. В нарушение п.4 Инструкции 157н от 01.12.2010г. установлены расхождения между 

данными бухгалтерского учета и фактическими данными, в результате необоснованно 

завышена кредиторская задолженность на 1000 руб. (КОСГУ 310); 

6. В нарушение п.119 Инструкции 157н от 01.12.2010г. материально-ответственное 

лицо не ведет Книги ф. № 0504042 (карточки ф. № 0504043) учета материальных ценностей 
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по наименованиям и количеству (утвержденные Приказом Минфина России от 30.03.2015г. 

№ 52н).    

7. В нарушение п. 27 Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской 

отчетности утвержденного приказом Минфина РФ от 29.07.1998г. № 34н и п. 38 ПБУ 4/99 

утвержденного приказом Минфина РФ от 06.07.1999г. № 43н: 

- обязательная инвентаризация обязательств перед составлением годовой 

бухгалтерской отчетности не проводится. 

8. В нарушение Приказа Минфина России от 30.03.2015г. № 52н в течение 

проверяемого периода при списании материальных запасов используются «Акты о списании 

мягкого и хозяйственного инвентаря» формы № 0504143 вместо установленной формы № 

0504230 «Акт о списании материальных запасов». 

9. В нарушение п.54 Инструкции по бюджетному учету № 157н от 01.12.2010 года 
материально-ответственное лицо, ответственное за хранение основных средств не ведет 

инвентарные списки нефинансовых активов ф. № 0504034, (утвержденной Приказом 

Минфина России от 30.0302015г. № 52н). 

10. В нарушение ст.8 Закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в 

учетной политике на 2015г. и 2016г. сделаны ссылки на утратившие силу нормативно-

правовые акты. 

 11. При планировании расходов (утверждении лимитов) по электроэнергии  на 2017г. 

не приняты во внимание фактические расходы за предыдущий период, что привело к 

неэффективному планированию и необоснованному отвлечению бюджетных средств в 

сумме 3325680 руб. 

  

Согласно ст. 270.2 Бюджетного кодекса РФ, по результатам проверки, финансовым 

управлением администрации МО Камышловский муниципальный район заведующей 

Обуховский детский сад № 2, Калугиной Е.П. направлено Представление об устранении 

нарушений бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных 

правовых актов, регулирующих правоотношения.  

Предложено разработать План мероприятий и принять меры по устранению 

выявленных нарушений в течение 30 дней со дня получения Представления.  

Результаты проверки доведены до сведения главы МО Камышловский 

муниципальный район Баранова Е.А., начальника управления образования Павлюченко Н.И. 
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